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Введение

В мире детской литературы поэзия играет важную роль в

образовании и развитии ребёнка. В настоящей работе внимание

сосредоточено на анализе языковой игры в поэтическом творчестве

Михаила Давидовича Яснова. Исследование стремится выявить, как

элементы языковой игры, применяемые Михаилом Ясновым, резонируют с

восприятием детей, обогащая их взаимодействие с текстом и стимулируя

интерес к литературе.

Актуальность данной дипломной работы обусловлена важностью

понимания механизмов языковой игры в детской поэзии. Исследование

языковых приёмов, таких как словообразовательные и лексические

средства, позволяет глубже анализировать, как поэты, в частности Яснов,

взаимодействуют со своей молодой аудиторией. Понимание этого

взаимодействия критически важно для развития методов литературного

образования, которые способствуют стимулированию интереса к чтению и

развитию языковых навыков у детей. Также это исследование вносит вклад

в литературную науку, расширяя представления о структуре детской

поэзии и о том, как она влияет на формирование креативного мышления.

Цель исследования – систематизировать словообразовательные и

лексические приемы языковой игры, используемые Ясновым.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить теоретические основы языковой игры и детского

словотворчества. Это включает анализ литературных источников по

теме языковой игры, её видов и функций, а также обзор

исследований, посвящённых особенностям детского

словотворчества.

2. Определить основные признаки и функции языковой игры в детской

поэзии М. Д. Яснова. Для этого необходимо выделить и описать

3

ключевые словообразовательные и лексические средства,

используемые автором.

3. Проанализировать примеры языковой игры в избранных

стихотворениях М. Д. Яснова, выявляя особенности их структуры и

семантики, а также рассмотреть эти примеры в контексте детского

мировосприятия.

4. Классифицировать приёмы языковой игры. Классификация должна

основываться на анализе конкретных стихотворений и включать

описание способов игры с языком, которые использует поэт.

5. Сравнить приёмы языковой игры у М. Д. Яснова с примерами

детского словотворчества, чтобы выявить сходства и различия в

способах игры с языком.

Объектом исследования является языковая игра в детской поэзии

Михаила Дмитриевича Яснова. Предметом исследования выступают

словообразовательные и лексические средства создания языковой игры в

детской поэзии М. Д. Яснова. Изучение предмета направлено на анализ

словообразовательных и лексических средств, с помощью которых автор

создаёт игровую атмосферу в своих произведениях, делая их понятными и

близкими детскому восприятию.

Материал исследования. В рамках исследования были

проанализированы стихотворения Михаила Яснова из его последнего

сборника «Полное собрание стихотворений для детей» (2020), который

включает практически все его детские стихотворения. Этот выбор

позволил охватить широкий спектр творчества поэта и предоставил

богатый источник различных приёмов языковой игры для всестороннего

изучения их функционирования в контексте детской поэзии и

взаимодействия с детским мировосприятием.

В данной работе использовались различные методы анализа для

всестороннего исследования языковой игры в детской поэзии Михаила
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Яснова. Семантический анализ позволил исследовать значения и

контексты употребления слов, раскрывая их двойную природу и новые

значения в поэтическом тексте. Лексико-стилистический анализ

применялся для выявления особенностей языкового стиля автора, в том

числе выбора слов и их сочетаемости. Контент-анализ использовался для

систематизации и классификации данных, извлекаемых из текстов, что

помогло определить основные темы и мотивы в произведениях Яснова.

Сравнительный анализ дал возможность сопоставить языковую игру

Яснова с примерами детского словотворчества, выявляя уникальные и

общие черты. Количественный анализ применялся для измерения

частотности использования различных языковых средств, что

способствовало более точной оценке стилистических и языковых

паттернов в тексте.

Теоретическую основу данной работы составили исследования

ведущих лингвистов и литературоведов. В их числе работа Т. А. Гридиной

«Ассоциативные проекции игрового слова в детской поэзии» , где

рассматривается специфика языковой игры в произведениях Михаила

Яснова. Н. В. Барковская в статьях «Листёнок и снегопух: о новых стихах

Михаила Яснова» и «Серия “Библиотека Михаила Яснова”: поэт как

организатор книжного пространства» рассматривает особенности

творчества Яснова и его вклад в детскую литературу. К. И. Чуковский в

книге «От двух до пяти» анализирует детское словотворчество и языковую

игру у детей, исследуя, как дети интуитивно создают новые слова и

конструкции. В. З. Санников в работе «Русский язык в зеркале языковой

игры» изучает языковую игру на различных уровнях языка, раскрывая её

механизмы и функции. С. Н. Цейтлин в своей книге «Очерки по

словообразованию и формообразованию в детской речи» исследует

процессы словообразования в детской речи, что является важным для

понимания механизмов языковой игры у детей.
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Композиция данной выпускной квалификационной работы

включает введение, две главы, заключение и список литературы. Первая

глава «Теоретические основы языковой игры и детского словотворчества»

посвящена изучению теоретических аспектов языковой игры и её роли в

детской литературе. Вторая глава «Анализ языковой игры в поэзии

Михаила Яснова» включает детальный анализ конкретных примеров

языковой игры в стихотворениях Яснова.
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1.Теоретические основы языковой игры и

детского словотворчества

1.1 Понятие языковой игры и подходы к его изучению

Термин «языковая игра» впервые был введен и широко

популяризирован австрийским философом Людвигом Витгенштейном. В

произведении «Философские исследования» (1953) Витгенштейн

употребляет этот термин для описания разнообразных форм

использования языка, которые следуют определённым правилам и

выполняют конкретные функции в контексте человеческой деятельности.

По его мнению, языковая игра определяется культурным и социальным

контекстом и играет ключевую роль в формировании и структурировании

человеческого опыта через язык.

Однако в русской лингвистике и филологии под «языковой игрой»

понимается более узкое явление. Значительный вклад в развитие понятия

«языковая игра» внесли Е.А. Земская, М.В. Китайгородская и Н.И.

Розанова в своей работе «Русская разговорная речь». Они рассматривают

языковую игру как форму лингвокреативной деятельности. Владимир

Зиновьевич Санников в работе «Русский язык в зеркале языковой игры»

определяет её как использование неправильности или необычности,

осознаваемой и намеренно допускаемой говорящим для создания

комического эффекта, усиления выразительности речи или привлечения

внимания к нарушаемому правилу. Эта неправильность основывается на

знании системы единиц языка, норм их использования и способов

творческой интерпретации этих единиц.

А.В. Усолкина рассматривает языковую игру как специфическую

форму лингвокреативного мышления, которое возникает из-за

преднамеренного нарушения языковой нормы для достижения, обычно
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комического, эффекта (Услокина 2002, с. 9). Башкирский лингвист С.Ж.

Нухов определяет языковую игру как форму речевого поведения, в которой

лингвистическая личность демонстрирует своё остроумие. «Это

проявление разнообразных средств, форм, жанров, которые и способны

придать самому языку собственно надъязыковой, эстетический,

художественный эффект. К таковым относятся остроты, каламбуры,

парадоксы, присловья, прибаутки, словесные дуэли, розыгрыши, детские

дразнилки, разложение и обновление фразеологизмов, искажение

орфографии, произношения, метафорические номинации, сравнения,

шутки, насмешки, подтрунивания, загадки, модные словечки и фразы и

т.п.» (Нухов 1997, с. 36-37, 66).

Б. Ю. Норман пишет, что языковая игра – «это использование языка

в особых — эстетических, социальных и т.п. — целях, при котором

языковая система наилучшим образом демонстрирует свою “мягкость”:

языковые единицы, их классы и правила их функционирования получают

тут бо´льшую степень свободы по сравнению с иными речевыми

ситуациями». При этом отмечает три особенности языковой игры: она

содержит эстетический момент, сопряжена с комическим эффектом, а

также в её основе «лежат некоторые внутренние, “природные” свойства

самого языка — его строение и функционирование в обществе» (Норман,

2006, с. 6-8).

Таким образом, можно утверждать, что категория комического

воплощается через языковую игру. Стоит отметить, что языковая игра

представляет собой уникальную форму экспрессивной и художественной

речи. Языковая игра, осуществляемая в рамках вербальной коммуникации,

представляет собой целенаправленное и остроумное манипулирование

языковыми ресурсами, что позволяет рассматривать её как эффективную

стратегию построения речи. В процессе этого языковая игра разрушает

речевые шаблоны, придает динамику создаваемым образам, присваивает
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суждениям парадоксальный смысл, активизируя механизмы восприятия,

создает алогизм внешней формы, за которым скрывается важный подтекст.

Также важно рассматривать понятие языковой игры как особенный способ

создания индивидуального стиля, идиостиля автора, и даже как жанровый

признак. Ведь суть языковой игры заключается в создании новых, порой

парадоксальных и случайных смыслов, порожденных возможностями

языковой выразительности и порождающих комический эффект. Языковая

игра – это словотворчество, цель которого – создание новой шутки. В

зависимости от речевой обстановки, потенциальные слова являются

окказиональными, они производятся с нарушением законов

словообразования и направлены на творческую форму речи.

Мы будем понимать языковую игру как сознательное нарушение

норм языка с целью достижения комического эффекта. Игремой мы будем

называть единицу языковой игры.

Ранее мы обсудили различные определения языковой игры. Обычно

это проявляется в словосочетаниях, где одно слово с шуточным оттенком

определяет другое. Однако существуют и другие техники создания

языковой игры, которые применяются на всех уровнях языковой системы.

Используемые инструменты для создания игры слов очень разнообразны,

как и источники их изучения. Например, В.З. Санников анализировал

литературные примеры языковой игры (Санников 1999), О.И. Северская

изучала поэтические тексты (Северская 2007), Т.Г. Сопова — современную

художественную литературу (Сопова 2007), а И.В. Швецов, Ю.С. Вегенер,

С.В. Ильясов и Л.П. Амири — тексты СМИ и рекламы (вецов, Вегенер

2009, Ильясова, Амири 2013). Исследования В.З. Санникова, Е.А. Земской

и других лингвистов способствовали классификации методов создания

языковой игры. В данной работе мы анализируем процесс создания

языковой игры и используемые при этом средства на

словообразовательном и лексическом уровнях языка.
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1.2 Детское словотворчество

Детское словотворчество и языковая игра являются важными

аспектами изучения детской речи, отражающими когнитивное и

лингвистическое развитие ребенка. Эти процессы также лежат в основе

поэзии Михаила Яснова, чья творческая деятельность резонирует с

естественными языковыми инновациями детей, создавая богатую и

увлекательную поэтическую среду.

Корней Чуковский в своей работе «От двух до пяти» подробно

описывает феномен детского словотворчества, отмечая, что дети часто

создают новые слова и выражения, адаптируя язык к своим нуждам и

опыту. Он пишет: «Дети творят новые слова и выражения с удивительной

легкостью и изобретательностью» (Чуковский, 1990, с. 123). Это

подчеркивает природную склонность детей к языковой игре и их

способность к лингвокреативности.

Гридина Т.А. в своей статье «Ассоциативные проекции игрового

слова в “детской поэзии”» отмечает, что языковая игра в детской поэзии

часто имитирует детские инновации и спонтанную лингвокреативность,

создавая среду, которая стимулирует эвристический инстинкт ребенка и

вовлекает его в диалог с автором (Гридина, 2018, с. 189). Это указывает на

важность языковой игры как способа развития когнитивных способностей

и воображения у детей.

С. Н. Цейтлин в «Очерках по словообразованию и

формообразованию в детской речи» рассматривает детское

словотворчество как компенсаторный механизм, помогающий детям

преодолевать лексический дефицит. Она утверждает: «Детская

креативность в словотворчестве часто связана с восполнением языковых

пробелов, что позволяет детям выражать сложные понятия и идеи»

(Цейтлин, 2009, с. 48). Таким образом, детское словотворчество становится
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не только способом развлечения, но и важным инструментом когнитивного

и языкового развития.

Исследования показывают, что языковая игра в детской речи часто

сопровождается использованием окказионализмов — слов, созданных для

конкретной ситуации и часто не существующих в стандартном языке.

Гридина в статье «Окказионализмы в детском словотворчестве» отмечает,

что такие слова «часто отражают уникальный детский взгляд на мир и

способствуют развитию языковых навыков» (Гридина, 2019, с. 105). Это

подтверждает важность изучения окказионализмов для понимания

особенностей детского словотворчества и их роли в когнитивном развитии

ребенка.

Таким образом, изучение детского словотворчества и языковой

игры в детской речи позволяет глубже понять механизмы, которыми

пользуется Михаил Яснов в своей поэзии. Исследование этих процессов у

детей даёт ключ к пониманию тех же приёмов в литературных

произведениях для детей, выявляя, как они резонируют с восприятием

юной аудитории и стимулируют её языковое и когнитивное развитие. В

настоящей работе анализируются способы языковой игры и

словообразования, используемые Ясновым, и их сходство с естественными

процессами детского словотворчества, что подчёркивает важность этих

приёмов для создания доступной и увлекательной детской поэзии.

1.3 Михаил Яснов и его творчество для детей

Михаил Яснов (настоящая фамилия Гурвич) — российский поэт,

переводчик и литературный критик. Он ушёл из жизни совсем недавно, в

2020 году в возрасте 74-х лет. Яснов активно работал в области детской

литературы. Он не ограничивался только написанием стихотворений, но

также стремился понять цель детской литературы. Он составлял

антологии, писал статьи и эссе, проводил мастер-классы и семинары.
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Яснов верил в возможность и необходимость использовать стихи для

воспитания детей, открывая перед ними красоту и богатство языка. Кроме

того, Яснов был известен своей работой в области поэтического перевода.

Он занимался переводами французской поэтической классики, а также

перевел некоторые прозаические книги с французского языка. Стихи

Яснова были переведены на несколько языков, включая французский,

английский, польский, эстонский, латышский и румынский.

Михаил Яснов широко известен благодаря своему стихотворению

«Чучело-мяучело», которое получило широкую популярность после

экранизации. Советский мультфильм «Чучело-мяучело» вышел в 1982

году и был тепло принят зрителями, став настоящей классикой детской

анимации. Стихотворение и мультфильм выделяются своей уникальной

атмосферой и яркими, запоминающимися образами, которые с тех пор

стали частью культурного наследия.

Среди других популярных произведений Михаила Яснова стоит

выделить сборник «Здравствуйте, хвостатствуйте!» (2011) и «Чудетство»

(2010). Эти сборники включают стихи, адресованные детям, и отличаются

яркостью образов и легкостью рифм, что делает их особенно

привлекательными для юных читателей. Произведения Яснова наполнены

игрой слов и фантазией, что способствует развитию воображения и любви

к чтению у детей.

Особенное место занимает сборник «Полное собрание

стихотворений для детей» (2020), который включает большинство его

произведений, написанных для детской аудитории. Этот сборник был

выпущен к 75-летию поэта и стал значимым вкладом в детскую

литературу. В настоящей работе внимание уделяется именно этому

сборнику, так как он охватывает широкий спектр тем и приемов,

используемых Ясновым.
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Михаил Яснов, благодаря своему уникальному стилю в детской

поэзии, создает тексты, которые наполнены проявлениями языковой игры

и фольклорными элементами. Его стихи активно используют

звукоподражания и ассоциации, что, по словам С.М. Лойтер и Н.В.

Ровенко, стимулирует детское воображение и интерес к языку:

«Практически каждое стихотворение поэта – это игра со звуком, словом,

понятиями» (Лойтер, Ровенко 2022, с. 3). Яснов также опирается на

народную словесность, позволяя реконструировать жанры, такие как

колыбельные, докучные сказки, считалки и загадки, что делает его тексты

доступными и близкими к детскому восприятию мира.

На Яснова оказало влияние творчество Велимира Хлебникова,

которое заметно в его подходах к словотворчеству и использованию игры

со словами. Например, Яснов заимствует у Хлебникова методы создания

новых слов путём добавления различных морфем к одному и тому же

корню, что делает его язык выразительным и динамичным. Например, в

его стихотворении «Удивительный удод» разворачивается языковая игра:

«Удод, удод, удодина, / Удодливый удод!» (Лойтер, Ровенко 2022, с. 11).

Творчество Михаила Яснова представляет значительный интерес с

точки зрения изучения приемов языковой игры и применения

фольклорных мотивов в литературе для детей. Использование этих

элементов в его произведениях способствует развитию языковых навыков

и креативного мышления молодых читателей. Влияние Яснова на детскую

литературу также отмечается в аспектах стимулирования интереса к

чтению и воспитания эстетической чувствительности. Его работы

продолжают оставаться актуальными и являются предметом изучения в

области детской литературы, подчеркивая необходимость исследования его

методов и стилей в контексте современных литературных тенденций.
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Выводы по главе

Первая глава представляет ключевые аспекты изучения языковой

игры и детского словотворчества в поэзии Михаила Яснова. Анализ

понятия языковой игры, основанный на трудах Витгенштейна, Санникова

и Земской, показал, что языковая игра включает сознательное нарушение

языковых норм для создания комического эффекта и усиления

выразительности.

Исследования Чуковского, Гридиной и Цейтлин о детском

словотворчестве обозначили, как дети интуитивно создают новые слова и

конструкции, адаптируя язык под свои нужды. Детское словотворчество

представлено как способ преодоления лексического дефицита и

выражения сложных понятий.

Осуществляемый исследователями анализ поэзии Михаила Яснова

продемонстрировал использование поэтом аффиксации, словосложения,

транспозиции, полисемии и омонимии для создания ярких и

запоминающихся образов. Эти приемы помогают вовлекать детей в игру с

языком и развивать их креативное мышление.

Таким образом, различные подходы к изучению языковой игры, а

также базовые представления о детском словотворчестве, принципы

которого отражены в поэзии Яснова, являются теоретической основой для

анализа словообразовательных и лексических средств создания языковой

игры в предназначенных детской аудитории произведениях поэта. Данный

анализ проведен во второй главе работы.
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2.Анализ языковой игры в поэзии Михаила

Яснова

В данной главе осуществляется детальный анализ языковой игры в

детской поэзии Михаила Яснова. Для упорядочивания обширного

материала используется классификация, согласно которой языковая игра

разделяется на две основные категории: словообразовательную и

лексическую. Эта классификация возникла в результате анализа всех

случаев использования языковой игры Ясновым в данном сборнике. Она

ориентирована на наиболее часто встречающиеся и целесообразные для

описания способы словообразования, в то время как лексическая

классификация основана на ключевых лексических средствах, таких как

омонимия, полисемия и другие.

Словообразовательная языковая игра охватывает приёмы, такие как

аффиксация, словосложение и транспозиция. Лексическая языковая игра

включает такие элементы, как полисемия, омонимия, омофоны, омоформы

и паронимы. Для более детального анализа для каждой из этих категорий

примеры дополнительно подразделены на мини-группы, что облегчает

описание и помогает выявить закономерности в использовании языковых

средств.

Анализ будет охватывать как типичные, так и нетипичные примеры

из каждой категории. Внимание также будет уделено случаям,

вызывающим дискуссии или неоднозначное распределение по группам в

классификации.
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2.1. Словообразовательные средства создания языковой

игры

Словообразование представляет собой один из центральных

аспектов языковой игры в детской поэзии, обеспечивая расширение

языковых границ и стимуляцию креативного мышления у детей. Всего в

сборнике насчитывается 195 примеров языковой игры, основанной на

словообразовании, распределенных по 96 стихотворениям. Для

систематизации исследования словообразовательные приемы в

анализируемых текстах разделены на аффиксацию, словосложение и

транспозицию. Анализ будет включать как наиболее типичные примеры

словообразовательной игры, так и те случаи, которые можно считать

нетипичными или особенно интересными для изучения, что позволит

более полно оценить стилистическое разнообразие и лингвистическую

изобретательность Яснова.

2.1.1. Аффиксация

Языковая игра с использованием аффиксации – самая

многочисленная группа. В исследуемом материале насчитывается 111

примеров аффиксационной игры, распределённых по 57 текстам. Такая

распространённость аффиксации может быть объяснена её

универсальностью и продуктивностью в русском языке, где через

изменение приставок и суффиксов можно легко и естественно создавать

новые слова или модифицировать существующие, что активно

используется в детской литературе для обострения интереса и вовлечения

юного читателя. В рамках анализа аффиксационных приёмов Яснова эти

примеры делятся на несколько подгрупп в зависимости от части речи:

существительные (94 игремы), глаголы (11) и прилагательные (6).
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Среди существительных выделяются две категории, в которых

больше всего игрем: наименования членов семьи и имена собственные.

Это деление помогает детально рассмотреть, как различные типы

аффиксации влияют на восприятие текста и его структуру.

Всего окказиональных наименований членов семьи в

рассматриваемом сборнике 28, из которых 19 наименований детёнышей, 4

названия матери, 1 - отца, 2 бабушки и 2 дедушки. Такое большое

количество окказиональных слов, обозначающих членов семьи, может

быть обусловлено тем, что для ребёнка семья – это самое близкая и

знакомая социальная единица. Очень часто первыми словами, которые

произносит ребёнок, становятся названия самых близких членов семьи.

Для детей такие категории более близки и понятны.

В стихотворении Михаила Яснова «Случай на железной дороге»

проявляется особенно яркая игра со словом пончики:

Во взрослом вагоне

Ехали пони.

В детском вагончике

Ехали пончики.


[…]


сказка» и «Детское время» много раз употребляется одно и то же

прилагательное с разными существительными. Прилагательные летучий,

колючий, воздушный и детский традиционно связаны с определёнными

существительными, но в его стихах они употребляются в необычные для

них контексты, создавая новые, игровые миры. Например, в стихотворении

слово летучий, обычно ассоциируемое с летучими мышами, применяется к

кошкам и даже болоту, расширяя своё обычное значение и создавая

фантастическое ощущение:

Летучие мыши

Сидели на крыше.

Летучие кошки

Влетали в окошки.

Летучая лайка

Скакала по ветке –

Из кухни в дупло

Приносила объедки.

К трубе прижималась

Летучая свинка,

У свинки чесалась

Летучая спинка.

В летучем болоте

Ревел бегемот –
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Занёс его ветер

В чужой огород.

Летучая репка

Скакала по грядке,

Спасался медведь

От летучих акул,

Летучий зайчонок

Летел без оглядки...

Всё было в порядке.

И Ваня –

Заснул.

В отличие от примера со словом несёт в стихотворении «Кто что

несет», где многозначность слова проявляется в разных, но традиционных

для этого слова контекстах, прилагательные в рассматриваемых стихах

Яснова выступают в контекстах, совершенно нехарактерных для их

обычного использования. Это не только привлекает внимание к

многозначности слов, но и заставляет читателя задуматься о границах

возможного в языке.

Каждое стихотворение Яснова, использующее эти прилагательные,

по сути, создаёт отдельный, самостоятельный мир — колючий,

воздушный, летучий, детский, где всё знакомо, но в то же время немного

иное. В этих мирах летучие кошки и колючий ветер становятся

реальностью, придавая произведениям игровую и фантастическую

атмосферу, что является характерной чертой детской литературы,

играющей на границе между реальным и воображаемым.

Также стоит уделить внимание загадкам, в которых двойной смысл

слов становится ключом к разгадке:

Взгляните: мой хвостик и тонкий, и длинный,

Сама же я меньше, чем хвостик мышиный.
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Мне в доме отводится место особое:

Слыву я полезной, но колкой особою.

Загадка использует многозначность слова колкий для создания игры

слов. Колкий обычно описывает что-то колющее, как игла, но также может

использоваться для обозначения язвительных или резких слов, что

добавляет слой иронии, поскольку игла, конечно, не говорит. Первым на

ум приходит именно второе значение из-за словосочетания «колкая особа».

Он свой морщинистый живот

То выставит, то спрячет.

То вместе с нами он поёт,

То вместе с нами плачет.

В загадке аккордеон поет и плачет, что демонстрирует его

способность издавать звуки, которые ассоциируются с человеческими

эмоциями, подчеркивая многозначность действий, обычно связанных с

человеческими действиями, на примере музыкального инструмента.

Можно тянуть меня и торопить,

Можно меня потерять и убить...

Тщетно! Подобно воде и песку,

Я всё теку, и теку, и теку...

Загадка о времени играет с многозначными глаголами тянуть,

торопить, убить, и потерять, которые в обыденной речи могут

применяться как к физическим объектам, так и абстрактно. В контексте

времени, эти глаголы приобретают исключительно метафорическое

значение, что обогащает текст глубиной и вызывает у читателя

размышления о неосязаемой природе времени.

У меня растут кудряшки,

Как рога, над головой.

Дайте мне скорее кашки,

Нет, не манной, – луговой!
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Многозначность слова кашка в загадке про телёнка играет на

ожиданиях читателя: кашка может означать как детскую еду, так и вид

клевера. К тому же слово кашка ассоциируется с детьми, что указывает на

то, что загаданное животное – это детёныш. Каждая из этих загадок

использует многозначность слов для создания слоёв смысла, которые

углубляют взаимодействие с текстом.

Исследование полисемии и омонимии в детской литературе, на

примере творчества Михаила Яснова, демонстрирует, как языковая игра

может служить не только развлекательной, но и образовательной функции.

Эффективное использование многозначности слов позволяет углубить

взаимодействие молодого читателя с текстом, стимулируя критическое и

творческое мышление. Осознание того, что слова могут иметь несколько

значений в зависимости от контекста, способствует развитию

лингвистической компетенции и аналитических навыков. Таким образом,

языковая игра, основанная на полисемии и омонимии, не только обогащает

текст, но и вносит вклад в интеллектуальное развитие ребенка,

подчеркивая значение глубокого осмысления и интерпретации языковых

единиц.

2.2.2. Паронимы

У Яснова широко представлена парономазия. Сопоставлениям

подвергаются как слова с этимологически родственными корневыми

морфемами, так и слова, образованные от разных корней и лишь случайно

близкие между собой по звучанию. Паронимия используется поэтом для

установления неожиданных связей и различий между похожими по

звучанию словами. Благодаря этому приёму поэту удаётся рассмешить

читателя, вовлечь в игру со словами.

В цикле стихотворений «Азбука с превращениями» Михаила

Яснова особенно эффективно используется паронимия, которая играет
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ключевую роль в создании языковой игры на лексическом уровне. Автор

умело заменяет ожидаемые слова их звучными аналогами, создавая

комический эффект и одновременно знакомя молодых читателей с этим

языковым явлением.

Афиша
Всех извещает этот лист:
«Поёт заслуженный АРФИСТ»

Банановое пастбище
Я утром вышел рано-рано –
Гляжу: пасутся два БАНАНА!

Йог
Я в детстве не раз ушибался –
И ЙОГА в бутылке боялся.

Открытие
Живёт КОМАР на дне морском –
Передвигается ползком.

Снегопад
Под снегом, белым, как творог,
В укромной норке спит СЫРОК.

Комический эффект достигается не только за счёт использования

звучных паронимов, но и благодаря созданию контекста, в котором эти

паронимы звучат особенно абсурдно. Например, в стихотворении

«Афиша» вместо ожидаемого артист фигурирует арфист, меняя контекст

сообщения на афише и добавляя юмористическую ноту. В «Банановом

пастбище» замена баранов на бананы создаёт неожиданный и забавный

образ животных, пасущихся на пастбище. В «Йоге» слово йод заменено на

йог, превращая детский страх перед медицинскими процедурами в

комичный момент страха перед йогуртом. В «Открытии» комар становится

омаром, внося абсурд в представление о месте обитания насекомого, а в
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«Снегопаде» сурок заменён на сырок, создавая курьезное зрелище сыра,

спящего под снегом. Такие проявления языковой игры развлекают, а также

способствуют развитию у детей навыков критического мышления и

понимания того, как звуковая близость слов может вести к радикально

различным значениям.

Другой пример языковой игры, основанной на паронимии,

рассмотрим на примере стихотворения «Кем была ты, бабушка?»:

Стала наша бабочка

Старенькою бабушкой.

Вспоминает бабочка

Давние дела.

– Кем была ты, бабушка?

Отвечает бабочка:

– Утром, в раннем детстве, я

Куколкой была!

В центре внимания здесь находятся слова бабочка и бабушка,

которые имеют схожее звучание, но различные значения. Семантическая

игра между этими паронимами усиливает комический эффект и

одновременно обогащает текст дополнительными смыслами.

Семантическое поле слова бабочка связано с образом лёгкости,

красоты и молодости, в то время как слово бабушка ассоциируется со

старостью, заботой и семейным теплом. Паронимия между этими словами

создаёт комический эффект за счёт неожиданного перехода от одного

значения к другому. В стихотворении бабочка, ставшая бабушкой, отвечает

на вопрос о своей прошлой жизни, что подчеркивает разрыв между этими

двумя состояниями и усиливает игривость текста. Фонетическая схожесть

также способствует тому, что читатель невольно сравнивает и

противопоставляет оба образа, что усиливает игру слов и углубляет их

семантику.
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Выводы по главе

Во второй главе данной работы проведен детальный анализ

примеров реализации языковой игры в поэзии Михаила Яснова.

Исследование показало, что поэт активно использует разнообразные

словообразовательные и лексические приемы для создания ярких и

запоминающихся образов, которые находят отклик у детей и способствуют

их языковому и когнитивному развитию. В рассматриваемом сборнике

всего насчитывается 315 примеров языковой игры, распределенных по 192

стихотворениям.

Анализ выявил, что одним из ключевых методов, используемых

Ясновым, является аффиксация, которая помогает поэту играть со

смыслом и формой слов, вызывая у детей интерес к языковым

экспериментам. Игрем, основанных на словообразовании, в сборнике 195 в

96 стихотворениях. В категории аффиксации найдено 111 примеров в 57

стихотворениях, из которых 94 примера относятся к существительным, 11

– к глаголам и 6 – к прилагательным.

Сложение и словослияние также играют важную роль в творчестве

Яснова. В его стихах обнаружено 63 примера в 33 текстах, где сложение

представлено 16 примерами в 10 стихотворениях, а словослияние – 47

примерами в 25 стихотворениях. Применение этих методов позволяет

поэту комбинировать основы различных слов, создавая уникальные

лексические единицы с богатыми семантическими и стилистическими

свойствами.

Особое место занимает транспозиция, выраженная в

субстантивации междометий и звукоподражаний. В данном сборнике

выявлено 21 пример транспозиции в 10 стихотворениях. Этот прием

способствует созданию ярких и динамичных образов, привлекающих

внимание юных читателей и стимулирующих их воображение.
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Лексика также является важным элементом языковой игры у

Яснова. В его стихах насчитывается 120 примеров в 99 текстах. Полисемия

и омонимия представляют собой 72 примера в 52 стихотворениях, а

паронимы – 48 примеров в 48 текстах. Эти лексические приемы позволяют

создавать многозначные и амбивалентные тексты, требующие от читателей

активного участия и интерпретации, что способствует установлению

неожиданных связей между словами и созданию комического эффекта.

Таким образом, анализ языковой игры в поэзии Михаила Яснова

показывает, что поэт использует широкий спектр словообразовательных и

лексических приемов для создания увлекательных и образовательных

текстов. Эти приемы не только развлекают детей, но и способствуют их

языковому и когнитивному развитию, подчеркивая важность дальнейшего

изучения и применения этих методов в детской литературе.
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Заключение

Исследование языковой игры в поэзии Михаила Яснова показало,

что его произведения являются ярким примером использования различных

лингвистических приемов для создания увлекательных и образовательных

текстов. В первой теоретической главе были рассмотрены понятия

языковой игры и детского словотворчества, выявлены ключевые

теоретические подходы и методы анализа. Эти теоретические основы

позволили глубже понять механизм создания языковой игры и её роль в

детской литературе.

В первой главе были рассмотрены ключевые аспекты понятия

языковой игры. Анализ показал, что языковая игра включает в себя

сознательное нарушение языковых норм для создания комического

эффекта, усиления выразительности и привлечения внимания к языковым

правилам. Это явление рассматривалось через призму работ таких

исследователей, как Витгенштейн, Санников и Земская. Было установлено,

что языковая игра может принимать различные формы, включая

использование каламбуров, метафорических номинаций и искажения

орфографии и произношения. Особое внимание было уделено специфике

детского мировосприятия и словотворчества, что особенно важно для

понимания языковых инноваций в детской речи.

Во второй главе проведен детальный анализ конкретных примеров

языковой игры в стихотворениях Яснова. Было выявлено, что поэт активно

использует такие приемы, как аффиксация, сложение, словослияние,

транспозиция, полисемия, омонимия и паронимия. Эти методы позволяют

создавать новые слова и конструкции, которые привлекают внимание

детей и стимулируют их интерес к языку и литературе. Важно отметить,

что использование языковой игры способствует не только развлечению, но

и развитию языковых и когнитивных навыков у детей. Анализ показал, что

46

Яснов умело использует аффиксацию для создания новых слов и

выражений, что позволяет ему играть со смыслом и формой, вызывая у

детей интерес к языковым экспериментам. Сложение и словослияние,

применяемые в поэзии Яснова, позволяют комбинировать основы

различных слов, создавая уникальные лексические единицы с богатыми

семантическими и стилистическими свойствами. Транспозиция, хотя и

представлена в ограниченном количестве примеров, также играет важную

роль в создании ярких и динамичных образов. Лексические приемы, такие

как полисемия, омонимия и паронимия, способствуют установлению

неожиданных связей между словами, создавая комический эффект и

углубляя смысловые пласты текста.

Практическое значение результатов исследования заключается в

том, что они могут быть использованы в образовательной практике для

разработки методик преподавания литературы и развития языковых

навыков у детей. Понимание и использование языковой игры в процессе

обучения способствует более глубокому и осознанному восприятию языка

и литературы, развивает креативное мышление и способность к языковым

экспериментам. Кроме того, результаты данного исследования могут быть

полезны для педагогов и психологов, занимающихся развитием речи и

когнитивных способностей у детей.

Исследование также подтвердило актуальность и значимость

понимания языковой игры в контексте детской литературы. Применение

этих приемов в поэзии Яснова помогает детям развивать креативное

мышление и языковую компетенцию, что является важным для их общего

развития и образования. Анализ творчества Яснова демонстрирует, что

языковая игра не только развлекает, но и служит важным инструментом

образовательного процесса, способствующим формированию у детей

устойчивого интереса к языку и литературе.
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Несмотря на достигнутые результаты, исследование имеет свои

ограничения. В рамках данной работы были рассмотрены только

определенные приемы языковой игры, используемые в поэзии Михаила

Яснова, и проанализированы тексты из одного сборника. Будущие

исследования могут расширить этот анализ, включив большее количество

произведений и других авторов детской литературы, что позволит

получить более полное представление о роли и значении языковой игры в

детской поэзии. Дополнительное изучение различных форм языковой игры

и их влияния на восприятие текста детьми также может обогатить

понимание этого феномена и предложить новые подходы к его

использованию в образовательной практике.

Заключая, можно сказать, что поэзия Михаила Яснова является

важным вкладом в детскую литературу. Поэтические произведения

демонстрируют богатство и разнообразие языковых приемов, которые не

только развлекают, но и обучают юных читателей. Анализ подчеркивает

значимость дальнейшего изучения языковой игры в детской литературе и

её применения в образовательных целях. Важность данного исследования

состоит в том, что оно раскрывает потенциал языковой игры как

инструмента когнитивного и языкового развития детей, что может быть

полезно как для теоретических, так и для практических целей.
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