Отзыв научного руководителя

Анна Гайда завершает обучение на образовательной программе бакалавриата

«Отечественная филология (Русский язык и литература)» написанием выпускной

квалификационной работы по Кафедре русского языка.

Темой дипломного сочинения «Словообразовательные и лексические средства

языковой игры в детской поэзии М. Д. Яснова» Анна продолжила изучение

поэтического творчества М. Д. Яснова, начатое в курсовой работе 3 курса.

Терминологическое понятие «языковая игра», механизм осуществления языковой

игры, эвристический потенциал, свободно раскрывающийся в коммуникации с

воспринимающим детским сознанием – на первичном уровне названное было

освоено при написании курсовой работы.

В начале работы над темой ВКР Анна планировала включить в исследование

записи встреч М. Д. Яснова с читателями. Подразумевалась задача рассмотреть

игровую беседу поэта с детьми как образец сотворчества, наглядно

демонстрирующий, как авторские приемы корреспондируют с продуцируемой

детьми языковой игрой. Намечалось несколько взаимообусловленных аспектов

исследования: 1) анализ словообразовательных и лексических приемов в большом

массиве текстов, 2) систематизация и выявление приемов, определяющих

идиостиль детского поэта, 3) попытка установить корреляцию приемов языковой

игры в детской поэзии и в детской речи.

Анна заинтересована в познании сущности феномена языковой игры как

творческого метода и языкового механизма. Она хорошо ориентируется в

творчестве М. Д. Яснова, проштудировала материал исследования – сборник

«Полное собрание стихотворений для детей» (2020). Названное является

достоинством как исследования, так и исследователя.

Анна – думающий, пытливый филолог, сформировавший навыки

лингвистического анализа употребляемых в тексте единиц языка.
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